
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2799 DEL 19-11-2021

N. SETTORE 252 DEL 19-11-2021

Oggetto:

Determina a contrarre ed impegno di spesa per l'affidamento, tramite MEPA
per anni uno, del servizio per l'utilizzo di una piattaforma on-line per la
gestione dell imposta di soggiorno a canone annuale e relativa formazione in
sede. CIG:  Z5433FD805. Codice IPA:  ZXMWLM

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2799 del 19-11-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determina a contrarre ed impegno di spesa per l'affidamento, tramite MEPA
per anni uno, del servizio per l'utilizzo di una piattaforma on-line per la
gestione dell imposta di soggiorno a canone annuale e relativa formazione in
sede. CIG:  Z5433FD805. Codice IPA:  ZXMWLM

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che sussiste la necessità di provvedere all'affidamento del servizio per l’utilizzo di una piattaforma•
on-line per la gestione dell’imposta di soggiorno nonché della relativa formazione all'utilizzo;
che, con determinazione dirigenziale n.  248 del 15.11.2021 è stato nominato Rup ex art. 31 del•
D.Lgs. n. 50/2016 l'Istruttore Direttivo Tecnico Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti, dell'Ufficio di
Segreteria Generale;
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021 è stato approvato il bilancio di•
previsione 2021/2023;

VISTI:
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la determinazione a contrarre;
l’art. 36, comma 2,  lettera a), del Codice, che disciplina l’affidamento diretto;-

CONSULTATO il sito “acquistinretepa.it” del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

ACCERTATO che sul MEPA è presente la Ditta “Software Studio Srl” con sede legale a  Maiori (SA)
CAP. 84010, Via Nuova Chiunzi n. 106 – P. Iva/Codice fiscale 04627990650, in grado di fornire quanto
necessita a questo Ente, a fronte di canone annuo;

CHE l'importo del servizio di che trattasi è pari ad € 2.800,00 per canone annuo (oltre IVA) ed €
1.350,00 (esente IVA, art. 15)  per intervento presso la sede dell'Ente, per un totale di € 4.766,00 che
risulta essere congruo per le finalità in oggetto;

VERIFICATO il DURC on line, con scadenza il 28.02.2022 che certifica la regolarità contributiva ed
assistenziale dell'Impresa nei confronti dell'Inps e dell’Inail;

ACQUISITO il CIG Z5433FD805 ;

RITENUTO di dover procedere all'affidamento del servizio indicato in premessa per anni uno;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2799 del 19-11-2021
Pag. 2 di 6



VISTI E RICHIAMATI :
l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000, ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da•
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;

l’art.32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di•
affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che. ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n.48 nel
testo modificato dall’art. 13 della L.R. 23.12.2000, n. 30, l’autorizzazione a contrattare è posta in essere
con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

VISTO l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del quale, nella procedura di cui
all'art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre che contenga in  modo semplificato, gli elementi descritti nello stesso art. 32 del
Codice;

CONSIDERATO di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre;

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento del servizio de quo alla “Software Studio Srl”
con sede legale a  Maiori (SA) CAP. 84010, Via Nuova Chiunzi n. 106 – P. Iva/Codice fiscale
04627990650, pec: amministrazione@swstudiopec.it, tramite ordine diretto sul MEPA al prezzo ed alle
condizioni riportate nell’ordine di acquisto;

VISTI:
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;-

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del-
D.Lgs. 118/2011);

lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/1991,1)
nonché dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016:
- che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare lo svolgimento delle  attività
di competenza per la gestione dell’imposta di soggiorno dell'Ufficio Imposte Minori del 2° Settore
“Finanze, Tributi e Personale”;
-che l'oggetto del contratto è rappresentato dall'affidamento del servizio per l’utilizzo di una piattaforma
on-line per la gestione dell’imposta di soggiorno, a canone annuale e relativa formazione in sede;
- che per l’affidamento del servizio si procederà all'acquisto tramite ordine diretto sul MEPA;
- che la forma del contratto è quella dell’ordine telematico sul MEPA: l’ordine così sottoscritto equivale a
stipula del contratto di fornitura nel predetto Mercato Elettronico della P.A;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2799 del 19-11-2021
Pag. 3 di 6



- che l’importo del presente servizio è pari ad € 3.416,00, per canone annuo, di cui € 616,00  per IVA, ed
€ 1.350,00 (esente IVA, art. 15)  per intervento presso la sede dell'Ente, per un totale complessivo di €
4.766,00;
- che la stipula del contratto avverrà nei termini e nei modi stabiliti dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.:

 di affidare il servizio di utilizzo di una piattaforma on-line per la gestione dell’imposta di2)
soggiorno alla ditta “Software Studio Srl” con sede legale a  Maiori (SA) CAP. 84010, Via Nuova
Chiunzi n. 106 – P. Iva/Codice fiscale 04627990650, pec: amministrazione@swstudiopec.it,, tramite
ordine diretto sul MEPA al prezzo ed alle condizioni riportate nell’ordine di acquisto;

 di impegnare la complessiva somma di € 4.766,00, a carico del capitolo 2857/2 “Imposta di3)
soggiorno” codice 05.02-1.10.99.99.000 imputando, in considerazione dell'esigibilità della medesima, €
397,16  sull'esercizio finanziario 2021, ed € 4.368,84, sull'esercizio finanziario 2022;

 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge4)
n.102/2009, che il programma dei pagamenti sopra specificato è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

 di precisare, a norma dell'art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non5)
ricorrente;

  di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità6)
tecnico-amministrativa del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso, unitamente alla sottoscrizione del
provvedimento, dal Responsabile del servizio;

 di dare atto:7)
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della L. 190/2012, della–

insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento;
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal–

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che, trasmesso al
Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, avrà
efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2799 del 19-11-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 19-11-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.  1060 del 19-11-2021  a Competenza   CIG Z5433FD805

Missione Programma 5° livello 05.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo       2857 Articolo     2 IMPOSTA DI SOGGIORNO
Causale Determina a contrarre ed impegno di spesa per laffidamento, tramite MEPA, per anni uno del

servizio per lutilizzo di una piattaforma on-line per la gestione dell imposta di soggiorno a
canone annuale e relativa formazione in sede. CIG:  Z5433FD805. Codice IPA:  ZXMWLM

Importo  2021 €. 397,16

Importo  2022 €. 4.368,84

Beneficiario       985   SOFTWARE STUDIO S.R.L.

Milazzo, lì 19-11-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2799 del 19-11-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-11-2021.

N. Reg. Albo: 4768

Milazzo, lì 19-11-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2799 del 19-11-2021
Pag. 5 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2799 del 19-11-2021
Pag. 6 di 6


